
Maceió - quarta-feira
16 de dezembro de 2020 7Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

INFORME CSPGE N. º 19/2020
CONVOCAÇÃO

 
O Presidente do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado de Alagoas, 
Conselheiro Presidente, FRANCISCO MALAQUIAS DE ALMEIDA JUNIOR, 
nos termos do § 1º do art. 8º c/c art. 11 da Resolução nº 27/2000, convoca os 
Senhores Conselheiros e todos os eventuais interessados para a Reunião Ordiná-
ria que se realizará no dia 17 de dezembro de 2020 (Quinta-feira), às 14h00min, 
por meio virtual (via aplicativo de videoconferência Microsoft Teams). Na ocasião, 
estará em pauta o seguinte feito: (1) Processo nº E: 01204.0000004683/2020 - In-
teressado: Associação dos Procuradores do Estado de Alagoas – APE/AL - Assun-
to: Ofício APE/AL nº 061/2020 - Conselheiro Relator: Roberto Tavares Mendes 
Filho; e (2) Processo nº E:01204.0000004770/2020 - Interessado: Camila Teixeira 
de Magalhães - Assunto: Autorização de Correição Extraordinária - Conselhei-
ra Relatora: Lívia De Oliveira Lage. Ainda, poderão ser apreciados outros assuntos 
de interesse institucional da Procuradoria Geral do Estado.
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado de Alagoas, Maceió/AL, 11 
de dezembro de 2020.
  

FRANCISCO MALAQUIAS DE ALMEIDA JUNIOR
  Procurador Geral de Estado

Conselheiro Presidente
 

NEWTON VIEIRA DA SILVA
Procurador de Estado

Conselheiro / Secretário

. . .

Secretaria de Estado da Assistência e 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO SEADES Nº 03/2020, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEADES, E O INSTITUTO SANTANA CANTE-ISC.
Processo Administrativo nº 13020.0000000850/2020
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.583.043/0001-35 e com sede na Rua Comendador Calaça, 1399, 
Poço, Maceió/AL, CEP 57025-640, representada pelo seu administrador público, 
Sr. Silvio Romero Bulhões Azevedo, inscrito no CPF sob o nº 053.549.204-93, 
conforme nomeação governamental publicada no Diário Oficial do Estado de 
Alagoas de 23/01/2020.
Os PARTÍCIPES, nos termos do Processo nº 13020-0000000850/2020, e em 
observância às disposições da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e das leis orçamentárias vigentes, 
celebram o presente Termo de Fomento, mediante as cláusulas e condições a seguir 
enunciadas.
OBJETO: Este Termo de Fomento, decorrente de emenda Parlamentar, que tem por 
objeto adquirir recurso financeiro do Estado de Alagoas para a compra de material 
de consumo visando ofertar um serviço com mais qualidade e dar assistência e 
suporte social necessário para os usuários em situação de vulnerabilidade social., 
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I.
VIGÊNCIA: Este Termo de Fomento terá vigência até novembro de 2021, 
conforme Plano de Trabalho, contados a partir da publicação do respectivo extrato 
no Diário Oficial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: prevista no orçamento do Estado de Alagoas 
para o exercício de 2020, na classificação: Gestão/Unidade: 510024, Fonte: 
0110 - Recursos Federais; PT: 08.244. 0011. 4358 - Fortalecimento da Proteção 
Social Especial; REGIÃO DO PLANEJAMENTO: 210 - Todo Estado; PLANO 
ORÇAMENTÁRIO: 000560 - Incremento Estruturação da Rede SUAS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041- Contribuições.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

SILVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO
SECRETÁRIO DE ESTDO

SEADES/AL
Protocolo 551807

. .

Secretaria de Estado da Cultura -  Secult

*PORTARIA Nº 64/2020.      Maceió, 11 de dezembro de 2020. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece o 
Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019 e o que consta no
processo administrativo E: 02600.0000000985/2020, RESOLVE 
TRONAR PÚBLICO o Resultado da Habilitação e Seleção do Edital 
Nº 12/2020 - Prêmio Edna Constant, conforme Relatório da Comissão 
de Análise Jurídica e conforme Relatório da Comissão de Mérito e 
Seleção, instituídas respectivamente através das Portarias nº 86/2019, 
de 16 de julho de 2019 e nº 51/2020 de 01 de dezembro de 2020. 

SELECIONADOS 

PROPONENTE PROJETO CNPJ/ 
CPF REGIÃO NOTA CATEGORIA 

Instituto girassol de 
desenvolvimento social 

Ponto 
girassol de 
cultura 

07.888.52
1/0001-76 

Tabuleiro 
do sul 39,5 Ponto de Cultura 

Companhia teatral luzes da 
ribalta  

Ponto de 
cultura luzes 
da ribalta 

06.957.92
3/0001-12 Agreste 38,5 Ponto de Cultura 

Associação artística de 
pesquisa circense - teatrais 
orquídeas de fogo  

Armazém do 
circo 

07.345.46
6/0001-69 

Metropolit
ana 38 Ponto de Cultura 

Associação amigos de 
Piaçabuçu - olha o chico 

Ponto de 
cultura -
caminhos do 
são 
Francisco 

03.214.37
2/0001-19 

Baixo São 
Francisco 38 Ponto de Cultura 

Associação dos artistas da 
Massaranduba 

Ponto de 
cultura nave 
- núcleo do 
áudio visual 
de Arapiraca 

07.127.36
9/0001-09 Agreste 38 Ponto de Cultura 

Instituto engenho de ideias 
Ponto de 
cultura -fala 
quilombo 

08.598.68
7/0001-10 

Metropolit
ana 37,5 Ponto de Cultura 

Associação teatral nêga fulô 
Associação 
teatral nêga 
fulô 

05.162.68
6/0001-30 

Metropolit
ana 37 Ponto de Cultura 

Núcleo de cultura afro 
brasileira iyá ogun-tê  

Quilombo 
cultural dos 
orixás 

01.316.88
1/0001-17 

Metropolit
ana 37 Ponto de Cultura 

Instituto monte cultural 

Ponto de 
cultura 
resgatando a 
cultura para 
um novo 
tempo  

08.936.76
9/0001-28 

Metropolit
ana 36 Ponto de Cultura 

Casa de caridade de 
candomblé ilê axé dará xangô 
oyá  

Casa de 
caridade de 
candomblé 
ilê axé dará 
xangô oyá  

07.242.93
3/0001-34 Agreste 36 Ponto de Cultura 

Instituto eu mundaú 

Ponto de 
cultura ateliê 
olha 
periferico 

11.075.93
1/0001-75 

Metropolit
ana 36 Ponto de Cultura 

Associação cultural joana 
gajurú 

Associação 
cultural 
joana gajurú 

00.471.04
3/0001-55 

Metropolit
ana 36 Ponto de Cultura 

Museu Coleção Karandash de 
Arte Popular e Contemporânea 

Ponto de 
Cultura Arte 
em 
Movimento 

12.095.38
9/0001-85 

METROP
OLITANA 36 Ponto de Cultura 

Associação de agricultores 
alternativos 

Ponto de 
cultura 
olhares: 
cultura e 
cidadania 

24.175.63
0/0001-65 

Planalto 
da 
Borborem
a 

35 Ponto de Cultura 

Associação musical Francisco 
pedrosa 

Ponto de 
cultura notas 
de esperança 

12.372.78
5/0001-02 

Metropolit
ana 35 Ponto de Cultura 

Liga dos grupos de bumba 
meu boi de Maceió 

Liga dos 
grupos de 
bumba meu 
boi de 
Maceió 

06.077.58
1/0001-46 

Metropolit
ana 35 Ponto de Cultura 

Associação cultural popfuzz 
Associação 
cultural 
popfuzz 

13.231.37
4/0001-60 

Metropolit
ana 34 Ponto de Cultura 

Grupo folclórico gangazumba 
Grupo 
folclórico 
gangazumba 

09.721.41
8/0001-62 

Metropolit
ana 34 Ponto de Cultura 

Associação rádio comunitária 
campestre fm 

Campestre 
cultural fase 
2

02.711.84
7/0001-00 Norte 34 Ponto de Cultura 

Movimento pró 
desenvolvimento comunitário 
- MPDC

Ponto de 
cultura ocão 
da leitura 

12.705.38
0/0001-49 

Planalto 
da 
Borborem
a 

33,5 Ponto de Cultura 

Instituto boibumbarte de 
cultura 

Instituto 
boibumbarte 
de cultura 

14.242.27
4/0001-00 

Metropolit
ana 33 Ponto de Cultura 

Companhia teatral mestres da 
graça 

Ponto de 
cultura 
dialogos 
culturais 

10.575.15
9/0001-98 Agreste 32 Ponto de Cultura 

Associação cultural musical 
sons e dons 

Ponto de 
cultura coro 
popular sons 
e dons 

10.967.78
9/0001-08 Agreste 31 Ponto de Cultura 

Associação dos Amigos e 
Moradores do Bairro Baixão 

Associação 
dos Amigos 
e Moradores 
do Bairro 
Baixão 

12.842.48
0/0001-17 

AGREST
E 31 Ponto de Cultura 

Associação dos violeiros e 
trovadores de alagoas 

Ponto de 
cultura 
caminho de 

12.481.97
4/0001-13 

Metropolit
ana 30 Ponto de Cultura 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
16 de dezembro de 20208

cantoria e 
viola 

Associação comercial de 
Maceió 

Ponto de 
cultura 
pequenos 
músicos de 
Jaraguá 

12.319.06
7/0001-72 

Metropolit
ana 29 Ponto de Cultura 

Instituto José barros passos Aliança com 
a cultura 

08.596.82
8/0001-66 

Planalto 
da 
Borborem
a 

28 Ponto de Cultura 

Associação de cultura popular 
- mestre Pedro Teixeira da chã 
preta -ASCOMPET 

Ponto de 
cultura - 
cultura com 
inserção 
cultural 

10.560.71
0/0001-20  

Planalto 
da 
Borborem
a 

26 Ponto de Cultura 

Associação Federativa de 
Capoeira Alagoas 

Ponto de 
Cultura 
Capoeira 
Construindo 
Cidadania 

07.061.54
3/0001-68 Agreste 26 Ponto de Cultura 

Núcleo de Desenvolvimento 
Socio-Cultural Nação Imperial 

Eugênio 
Souza Vieira 

01.576.28
6/0001-10 

Metropolit
ana 30 Espaço Cultural 

Sociedade Musical Guarany 
Josimar da 
Silva 
Ferreira 

12.420.83
2/0001-46 

Medio 
Sertão 36 Espaço Cultural 

Associação Artística Cia do 
Chapéu 

Thiago 
Sampaio de 
Moraes 
Albuquerque 

09.624.60
8/0001-61 

Metropolit
ana 35 Espaço Cultural 

Centro de Pesquisa Cênicas - 
CEPEC 

Claudemir 
dos Santos 
Silva 

17.361.38
8/0001-59 

Metropolit
ana 32.5 Espaço Cultural 

Casa de Artes Cênicas Carmen 
Freire 

Carmen 
Lúcia Alves 
Freire 

28.391.64
0/0001-99 

Matropolit
ana 35 Espaço Cultural 

Bloco Pinto da Madrugada 
Hermann 
Braga de 
Lyra Neto 

11.408.74
5/0001-00 

Metropolit
ana 36 Espaço Cultural 

Ballet Eliana Cavalcanti Eliana 
Cavalcanti 

12.517.03
3/0001-92 

Metropolit
ana 35,5 Espaço Cultural 

Escola Abada Capoeira 
Paulo André 
Silva dos 
Santos 

26.128.16
7/0001-52 

Metropolit
ana 31 Espaço Cultural 

Grupo Percussivo Baque 
Alagoano 

João Flávio 
Gomes 
Xavier 

10.304.26
5/0001-37 

Metropolit
ana 37 Espaço Cultural 

Instituto Avivah 
Edson 
Ramos da 
Silva 

28.216.42
9/0001-30 

Metropolit
ana 31 Espaço Cultural 

Escritório de Artes e 
Produções Artísticas e 
Assessoria LTDA 

Suely 
Cerqueira 
Chamusca 

05.007.38
9/0001-10 

Metropolit
ana 36 Espaço Cultural 

Espaço Cultural Patacuri 
Marco 
Antônio de 
Campos 

17.836.92
9/0001-58 

Metropolit
ana 39 Espaço Cultural 

Sociedade Filarmônica 
Euterpe São Benedito 

Amabílio 
Valério 
Santos 
Júnior 

04.556.27
7/0001-56 

Baixo São 
Francisco 36 Espaço Cultural 

Grupo União Santa Bárbara - 
GUESB 

João Paulo 
Martins 
Souza 

06.136.63
1/0001-19 

Metropolit
ana 38.5 Espaço Cultural 

Telecentro Olho Digital 
(Associação do Povoado Olho 
d´água do Meio) 

Rosiane dos 
Santos 

00.991.85
9/0001-00 Agreste 38.5 Espaço Cultural 

Instituto Yandê - Educação 
Cultural e Meio Ambiente 

Mariana 
Bernardo de 
Santana 

16.629.38
9/0001-79 

Tabuleiro 
do Sul 35,5 Espaço Cultural 

Espaço Cultural e Artístico 
Amanhecer no Sertão 

Diogo de 
Lima Santos 

21.751.36
4/0001-83 

Metropolit
ana 35,5 Espaço Cultural 

Associação dos Moradores do 
Residencial Graciliano Ramos 

Edvaldo 
Aurélio dos 
Santos 

35.742.47
7/0001-27 

Metropolit
ana 30 Espaço Cultural 

Sociedade Musical Carlos 
Gomes 

Adélia 
Maria de 
Amorim 
Magalhães 

69.978.57
5/0001-80 

Metropolit
ana 37 Espaço Cultural 

Grêmio Recreativo Gaviões José Hilton 
Feitosa 

04.196.20
6/0001-37 

Metropolit
ana 36 Espaço Cultural 

Associação Beneficente 
Cultural e Desportiva Poxim-
Verdão 

Sebastião 
Chagas dos 
Santos 

05.307.15
6/0001-33 

Tabuleiro 
do Sul 36 Espaço Cultural 

Filarmônica Bom Jesus José Rubens 
dos Santos 

35.259.67
0/0001-01 Norte 36 Espaço Cultural 

Associação de Cultura, Meio 
Ambiente e Desporte de 
Barreiras de Coruripe Prof. 
Edith Possidonio Reis - 
ACMADBC 

Juvina Alice 
Reis da 
Silva 

19.931.25
6/0001-40 

Tabuleiro 
do Sul 35 Espaço Cultural 

Centro Cultural Arte Pajuçara 

Associação 
Cultural 
Arte 
Pajuçara 

19.442.91
1/0001-05 

Metropolit
ana 35 Espaço Cultural 

Instituto Mais Vida 
Antônio 
André de 
Lima Muniz 

19.436.95
9/0001-00 

Metropolit
ana 34.5 Espaço Cultural 

Academia Raízes de Capoeira 
João 
Francisco 
Nunes 

24.180.55
6/0001-75 

Baixo São 
Francisco 34 Espaço Cultural 

Circo de Teatro Biribinha 

Teófanes 
Antônio 
Leite da 
Silveira 

04.070.21
0/0001-07 Agreste 34 Espaço Cultural 

Associação Cultural Alagoa 
do Sul 

Carlos 
Roberto 
Peixoto 
Lima 

19.456.07
5/0001-00 

Metropolit
ana 35 Espaço Cultural 

Espaço Cultural Homerinho 

Ivana Iza 
Lima Costa 
Wanderley 
de Carvalho 

18.340.49
2/0001-20 

Metropolit
ana 33.5 Espaço Cultural 

Cia de Teatro do Imaginário 
Francisco 
Pierre dos 
Santos Silva 

13.462.47
3/0001-52 

Metropolit
ana 35.5 Espaço Cultural 

Instituto Emerson Rafael 
Araújo da Silva 

Maria Lúcia 
Perreira da 
Silva 

13.968.91
0/0001-04 

Metropolit
ana 33 Espaço Cultural 

Studio Vinil 
Edemerson 
Salustiano 
da Silva 

32.868.35
9/0001-71 

Metropolit
ana 32 Espaço Cultural 

Academia Alagoana de Letras 

Alberto 
Rostand 
Fernandes 
Lanverly de 
Melo  

12.317.94
7/0001-00 

Metropolit
ana 30 Espaço Cultural 

Quadrilha Junina Dona Ciça 
Roxanne 
Rodrigues 
dos Santos 

26.766.82
8/0001-49 Agreste 29 Espaço Cultural 

Associação De Economia 
Criativa e Cidadania de 
Coruripe - CRIATIVA 

Alan José de 
Oliveira 
Santos 

33.439.60
7/0001-21 

Tabuleiro 
do Sul 29 Espaço Cultural 

Associação dos Artesãos de 
Penedo - AL

Sérgio 
Ricardo 
Nascimento 

32.410.10
9/0001-93 

Baixo São 
Francisco 28 Espaço Cultural 

Espaço Cultural Artístico 
Studio Mandala Danças 
Ciganas 

Ivaneide 
Santos 

29.982.05
4/0001-81 

Metropolit
ana 36 Espaço Cultural 

Ateliê Coloral 
Edilza 
Conceição 
de Lima 

35.892.97
6/0001-09 

Metropolit
ana 28 Espaço Cultural 

Associação dos Folguedos 
Populares de Alagoas - 
ASFOPAE

Ana Clara 
Vieira de 
Vasconcelos 

12.621.71
0/0001-18 

Metropolit
ana 28 Espaço Cultural 

Ballet Selma Pimentel 
Selma Maria 
Arruda 
Pimentel 

30.855.21
0/0001-22 

Metropolit
ana 32 Espaço Cultural 

Elisabete Miranda Soares - 
Flora e alecrim produções 

Elisabete 
Miranda 
Soares  

24.666.85
4/0001-70 

Metropolit
ana 30 Espaço Cultural 

Marcelo de Campos  

Grupo 
Tingui 
Filmes; 
Aldeia 
indígena 
Tingui-Botó  

096.327.7
54-57 

Alto 
Sertão 40 Coletivo Cultural 

Jefferson Junior do 
Nascimento Lima 

Afoxé Abi 
Axe Egbé 

113.516.2
64-69 

Alto 
Sertão 38 Coletivo Cultural 

Alessandra Karla Araújo 
Rocha 

Bliblioteca 
da Mel 

871.136.4
34-34 

Alto 
Sertão 34 Coletivo Cultural 

Maria Lidia Torres Bernardes Ateliê Lidia 
Bernardes 

099.329.0
94-91 

Alto 
Sertão 30 Coletivo Cultural 

Valerio Gonçalves do Amaral 

Coletivo 
Cultural 
Orequestra 
fe Frevo 
Marrom 
Metais 

259.362.0
28-52 

Alto 
Sertão 25 Coletivo Cultural 

Lindaura Alves da Silva 

Coletivo 
Cultural 
Chalerinha 
de Meirus 

148.257.1
64-15 

Médio 
Sertão 40 Coletivo Cultural 

Edneide Ferreira Leite Rocha Coletivo 
Maria Mariá 

588.983.0
15-53 

Planalto 
da 

Borborem
a 

36 Coletivo Cultural 

Thiago Souza Santos Coletivo 
Bobo Gaiato 

075.706.9
14-23 Norte 29 Coletivo Cultural 

Gilvanio de Araujo Silva Capoeira 
Arte Brasil 

080.025.3
64-79 Agreste 33 Coletivo Cultural 

Eduardo Silva de Farias 

Quadrilha 
Junina 
Renascer do 
Sertão 

067.073.7
94-10 Agreste 32 Coletivo Cultural 

Marcusuel José da Silva 

Coletivo 
Cultural 
Orquestra fe 
Frevo 
Vulcão 
Arapiraquen
se

147.687.6
74-60 Agreste 28.5 Coletivo Cultural 

Jose Arthur da Silva 

Coletivo 
LGBTQI e 
Candomblé 
Grupo 
Iguais de 
Coruripe 

044.132.6
44-79 

Tabuleiro 
do Sul 29 Coletivo Cultural 

Damião Dias Martins 
Coletivo 
Zumbi de 
Capoeira 

049.592.0
04-56 

Tabuleiro 
do Sul 27 Coletivo Cultural 

Veronildes Rodrigues da Silva 

Coletivo 
Cultural 
Maracatu 
Raizes da 
Tradição Do 
Abassá de 
Angola de 
Oyá Igbalê 

543.498.4
24-20 

Metropolit
ana 38.5 Coletivo Cultural 

Solemar Gama Sousa  

Terreiro de 
Umbanda 
Aldeia dos 
Orixas 

047.613.3
69-10 

Metropolit
ana 36 Coletivo Cultural 

Ivanildo Antonio da Silva 

Escola 
Ubuntu da 
Capoeirage
m - EUCAP 

021.297.0
04-62 

Metropolit
ana 35.5 Coletivo Cultural 

Tatiana Magalhães Florencio 

Coletivo 
Cultural 
Mirante 
Cineclube 

033.303.0
94-07 

Metropolit
ana 35 Coletivo Cultural 

Silvana de Souza Santos 

Grupo 
Afoxé Oju 
Omim 
Omorewá e 
Coco de 
Dende 

026.825.9
74-75 

Metropolit
ana 35 Coletivo Cultural 

Luis Carlos Sandes Paranhos 

Coletivo 
Cultural 
Orquestra 
Los 
Paranhos 

068.048.4
54-04 

Metropolit
ana 34 Coletivo Cultural 

Rosineide Valderez da Silva 

Grupo 
Artístico 
Cultural, 
Cultura no 
bairro 

102.617.2
14-45 

Metropolit
ana 34 Coletivo Cultural 

Marcia Thaise Barros de 
Albuquerque 

Coletivo 
Aguas 
Vivas, 
Homem, 
Meio 
Ambiente e 

064.784.6
64-00 

Metropolit
ana 34 Coletivo Cultural 



Maceió - quarta-feira
16 de dezembro de 2020 9Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Vida 

Heitor Manrubia Monteiro dos 
Santos 

Coletivo 
Literário 
Pernoite 

051.726.5
04-40 

Metropolit
ana 33 Coletivo Cultural 

Vanessa Paulino dos Santos 

Centro de 
Estudos e 
Pesquisas 
Afro 
Alagoano 
Quilombo 

062.444.9
94-76 

Metropolit
ana 33 Coletivo Cultural 

Wandilson Barreto Campos 

Coletivo 
Cultural 
Núcleo 
Cultural da 
Zona Sul 

644.643.2
64-04 

Metropolit
ana 31 Coletivo Cultural 

Gustavo Henrique Gomes 
Vieira 

Coletivo 
Cultural 
Rasgando o 
Couro Rock 
Maracatu 

051.621.0
74-25 

Metropolit
ana 30.5 Coletivo Cultural 

Renata Czarny 

Coletivo 
Cultural 
Coral 
Produtivo 

061.690.7
14-19 

Metropolit
ana 29 Coletivo Cultural 

Laercio Gomes da Silva 

Associação 
Cultural 
Sorridente 
(sede do 
grupo afro 
dendê) 

028.114.1
54-16 

Metropolit
ana 28.5 Coletivo Cultural 

Ronald Santos da Silva 
Batuque 
Fala 
Quilombo 

128.490.0
04-50 

Metropolit
ana 28 Coletivo Cultural 

Antonio Henrique Pimentel Cia El 
Guibbor 

111.537.4
44-30 

Metropolit
ana 24.5 Coletivo Cultural 

Karoliny do Nascimento Coletivo + 111.290.9
84-27 

Metropolit
ana 24 Coletivo Cultural 

Jefferson Silva Freitas 

Grupo 
Capoeira 
Brasil - 
Filial 
Piranhas AL 

037.951.0
05-77 

Alto 
Sertão 25 Coletivo Cultural 

Maria Neide Martins 
Yalorixá 
Neide Ayá 
D'Oxum 

445.293.0
94-87 

Metropolit
ana 40 Coletivo Cultural 

Sheyla Canuto dos Anjos 
Santos 

Grupo 
Cultural 
Mokambo 
dos 
Angoleiros 

054.405.1
81-01 

Metropolit
ana 28 Coletivo Cultural 

Espaço Cultural Ateliê 
Crieolaria - Chácara da Odete 

Jânio 
Cláudio de 
Oliveira 

651.174.5
04-00 Agreste 30 Coletivo Cultural 

Claudete Lopes Ribeiro 

Grupo 
Cultural 
Quilombo 
Pôr do Sol 
dos 
Palmares 

061.581.1
94-90 

Metropolit
ana 31 Coletivo Cultural 

Atelier Vânia Oliveira 
Vânia Maria 
de Oliveira 

Santos 

300.347.2
84-49 

Metropolit
ana 40 Espaço Cultural 

Individual 

Erick Silva - Achados EM 
Erick 

Francisco da 
Silva 

043.544.7
44-09 

Metropolit
ana 36 Espaço Cultural 

Individual 

Persivaldo Figuerôa 
Atelier 

Persivaldo 
Figueirôa 

299.859.7
84-04 

Metropolit
ana 35,5 Espaço Cultural 

Individual 

Atelier Persivaldo Figueroa Persivaldo 
Figueroa 

299.859.7
84-04 

Metropolit
ana 35,5 Espaço Cultural 

Individual 

Espaço Cultural Maria João 
Abreu 

Maria João 
Azevedo 

Madeira de 
Abreu 

278.927.6
04-82 

Metropolit
ana 35 Espaço Cultural 

Individual 

Ateliê Têndão D'Achiles José Achiles 
Escobar 

590.304.2
99-68 

Metropolit
ana 35 Espaço Cultural 

Individual 

Ateliê Gilberto da Silva Luciano Flor 
da Silva 

093.950.1
04-01 Norte 35 Espaço Cultural 

Individual 

Conto, canto e encanto 
Jadson Tulio 
dos Santos 
Gonçalves 

115.129.2
64-85 

Baixo São 
Francisco 34,5 Espaço Cultural 

Individual 

Escola Inclusiva de Música 

Paulo 
Roberto 

Patriota de 
Medeiros 

604.908.6
14-15 

Metropolit
ana 34 Espaço Cultural 

Individual 

Espaço de Práticas Culturais 
Kariri-Xocó 

Idiane Cruz 
da Silva 

069.421.0
34-03 

Baixo São 
Francisco 33,5 Espaço Cultural 

Individual 

Ateliê de Bordado à Mão e 
Patchwork 

Helena da 
Silva 

Pacheco 

071.606.2
34-87 

Metropolit
ana 33 Espaço Cultural 

Individual 

Simone Freitas Artes 
Simone de 

Freitas 
Correia 

757.972.8
34-68 

Metropolit
ana 33 Espaço Cultural 

Individual 

Inreais Filmes e Produções 

Dário 
Francisco de 

Oliveira 
Junior 

871.898.2
84-00 

Metropolit
ana 33 Espaço Cultural 

Individual 

Ateliê de Artesanato 
Sustentavel 

Ana Paula 
Pacheco 
Tenório 

482.557.3
44-49 

Metropolit
ana 32 Espaço Cultural 

Individual 

Ateliê Casa da Tia 
Marluce 
Costa de 
Moraes 

177.549.4
14-49 

Metropolit
ana 32 Espaço Cultural 

Individual 

Espaço Criar e Recriar 

Vanessa 
Cristina de 

Souza 
Batista 

008.863.7
24-70 

Metropolit
ana 32 Espaço Cultural 

Individual 

Musicalize 
Amilton 

Marques da 
Silva Filho 

034.736.6
84-86 

Metropolit
ana 31 Espaço Cultural 

Individual 

Favela Soul 
Fernando 

Rozendo da 
Silva Filho 

073.006.0
54-35 

Metropolit
ana 31 Espaço Cultural 

Individual 

Luthieria Alfons Kubina 
Alfons 
Maria 

Kubina 

018.792.4
74-02 

Metropolit
ana 30 Espaço Cultural 

Individual 

Espaço Cultural Ateliê 
Crieolaria - Chácara da Odete 

Jânio 
Cláudio de 

Oliveira 

651.174.5
04-00 Agreste 30 Espaço Cultural 

Individual 

EDVALDO Pimenta dos 
Santos 

Atelie 
Edvaldo 

029.760.2
64-08 

Baixo São 
Francisco 29,5 Espaço Cultural 

Individual 

Pimenta 

Circo Los Angeles 
Weudson 

Silva 
Apolinário 

014.985.8
74-45 

Baixo São 
Francisco 29 Espaço Cultural 

Individual 

Maria Rosaria de Souza Espaço 
Eleve 

026.815.0
34.69 

Metropolit
ana 27,5 Espaço Cultural 

Individual 

D.L. Eventos José Ailton 
Lins 

577.321.1
64-53 Norte 24 Espaço Cultural 

Individual 

Tauan de Almeida Penzo Jacarecida 
do Sul 

077.670.6
24-14 

Metropolit
ana 24 Espaço Cultural 

Individual 

Luiz Carlos dos Santos Ballet Luiz 
Carlos 

437.595.5
64-34 

Metropolit
ana 23 Espaço Cultural 

Individual 

Cleida Braz da Silva Cleida Braz 894.411.4
34-68 

Metropolit
ana 23 Espaço Cultural 

Individual 

Atelier Laços de Amor 
Economia Criativa Cultural 

CIntia 
Moanna 
Santos 
Nunes 

Vasconcelos 

080.741.1
24-89 

Metropolit
ana 22 Espaço Cultural 

Individual 

Orquestra de Frevo Turma da 
Esquina 

Marcos 
Ricardo 
Ferreira 
Martins 

280.294.8
84-91 

Metropolit
ana 20 Espaço Cultural 

Individual 

Casa do Alto Rodrigo 
Policarpo 

053.673.0
44-00 

Metropolit
ana 20 Espaço Cultural 

Individual 

Grupo Cultural de Ipioca Jasiel da 
Silva Pontes 

062.819.8
04-33 

Metropolit
ana 20 Espaço Cultural 

Individual 

Jackson Larrry Gonçalves Contos 
cantados 

104.573.3
24-50 

Baixo São 
Francisco 20 Espaço Cultural 

Individual 

Jacilene Barbosa dos Santos 
Jacilene 

Barbosa dos 
Santos 

085.221.3
34-41 

Baixo São 
Francisco 20 Espaço Cultural 

Individual 

Hellen Monique dos Santos 
Caetano Cores e Nos 105.444.2

34-70 
Metropolit

ana 20 Espaço Cultural 
Individual 

INABILITADOS 

PROPONENETE PROJETO CPF/ 
CNPJ REGIÃO MOTIVO DA 

INABILITAÇÃO 
CATEGORI

A 

Centro de Educação 
Popular e Cidadania 
Zumbi dos Palmares 

Centro de 
Educação 
Popular e 
Cidadania 
Zumbi dos 
Palmares 

04.155.30
7/0001-12 

Metropolit
ana 

Ausência dos 
documentos 
solicitados em item 
7.4: g, h, i, j, k 

Ponto de 
Cultura 

Estampa pop 

Carlos 
Gustavo maia 
boroni dos 
santos 

14.109.38
2/0001-09 

Metropolit
ana 

CPNJ, não possui 
finalidade cultural. 

Espaço 
Cultural 

Homem virtual 
reality LTDA 

Jaqueline lima 
da silva 

30.636.03
1/0001-02 

Metropolit
ana 

CPNJ, não possui 
finalidade cultural. 

Espaço 
Cultural 

Rex jazz bar  
Victor do 
nascimento 
gama 

21.544.62
7/0001-83 

Metropolit
ana 

CPNJ, não possui 
finalidade cultural. 

Espaço 
Cultural 

Galpão zureta 

Leisesmaik 
vieira da silva 
me - galpão 
zureta 

11.857.00
3/0001-62 

Baixo são 
Francisco 

CPNJ, não possui 
finalidade cultural. 

Espaço 
Cultural 

Montana recordes 
Filipe barros 
dos santos 
mariz costa 

14.553.73
8/0001-90 

Metropolit
ana 

Ausência de contrato 
social 

Espaço 
Cultural 

Projeto alternativo de 
apoio de meninos e 
meninas de rua 

Projeto 
alternativo de 
apoio de 
meninos e 
meninas de 
rua 

35.564.57
4/0001-77 

Metropolit
ana 

Ausência dos 
documentos 
solicitados em item 
7.4: a, b, c, f, g, h, i, j, 
k

Espaço 
Cultural 

Instituto bordado filé 
da região das lagoas 
mundaú manguaba 

Instituto 
bordado filé 
da região das 
lagoas 
mundaú 
manguaba 

- - 

Ausência dos 
documentos 
solicitados em item 
7.4: a, b, c, d, e, f, g, 
h, i, j, k, l 

Espaço 
Cultural 

Jailton luz silva - me 
(jl consultoria) Jailton luz me 28.447.59

9/0001-25 
Metropolit
ana 

CPNJ, não possui 
finalidade cultural. 

Espaço 
Cultural 

Ivaneide santos  Ivaneide 
santos  

29.982.05
4/0001-81 

Metropolit
ana 

Ausência dos 
documentos 
solicitados em item 
7.4: a, b, c, f, i, j, k, l 

Espaço 
Cultural 

Iracyane mota lopes Iracyane mota 
lopes 

33.704.46
9/0001-60 

Metropolit
ana 

CPNJ, não possui 
finalidade cultural. 

Espaço 
Cultural 

Ronaldo augusto 
tenório dos santos - 
me

Ronaldo 
augusto 
Tenório dos 
santos me 

04.786.84
9/0001-93 

Baixo são 
Francisco 

Ausência dos 
documentos 
solicitados em item 
7.4: d, e, f, g, h, i, j, 
k, l 

Espaço 
Cultural 

Luiza eliane rangel 
paranhos 

Luiza eliane 
rangel 
paranhos 

- - 

Ausência dos 
documentos 
solicitados em item 
7.4: a, b, c, d, e, f, g, 
h, i, j, k 

Espaço 
Cultural 

Luarts 
Lucineide 
gomes 
barbosa  

21.656.90
0/0001-61 

Metropolit
ana 

CPNJ, não possui 
finalidade cultural. 

Espaço 
Cultural 

Cicero Paulo de 
Souza 

Circo 
Encantos 

494.868.2
94-20 

Alto 
Sertão 

Ausência dos 
documentos 
solicitados em item 
7.4: b, c, d, e, f, g, h, i 

Coletivo 
Cultural 

José Thaigo Santos 
de Lima 

Banda 
Fanfarra Prof. 
Izaura 
Antonia de 
Lisboa 

056.614.1
84-18 Agreste Ausência de 2 cartas 

de referência. 
Coletivo 
Cultural 

Sander Luiz Nunes 
Studio 
Mineirinho de 
Artes 

505.831.7
46-04 

Metropolit
ana 

Ausência dos 
documentos 

solicitados em item 
7.4: g. 

Coletivo 
Cultural 

DESCLASSIFICADOS 

PROPONENETE PROJET
O 

CPF/ 
CNPJ REGIÃO 

MOTIVO DA 
DESCLASSIFICAÇÃ

O 
CATEGORIA 

Lailla nayara alves de 
brito soares 

Procult & 
soluções 
mercadoló
gicas 

19.592.71
5/0001-09 

Metropolit
ana 

Pelos motivos 
constantes no edital, 
itens 3.6 e 8.15 alínea 
"b" 

Espaço 
Cultural 

Estúdio flor music Estúdio 35.649.11 Metropolit Pelos motivos Espaço 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
16 de dezembro de 202010
flor music 3/0001-05 ana constantes no edital, 

itens 3.6 e 8.15 alínea 
"b" 

Cultural 

José marcos dos 
santos  

Péscompas
so artes 
ciência 

24.646.07
2/0001-79 

Metropolit
ana 

Pelos motivos 
constantes no edital, 
itens 3.6 e 8.15 alínea 
"b" 

Espaço 
Cultural 

Wflira cavalcante 
produções me 

Wflira 
cavalcante 
produções 
me

15.044.65
0/0001-06 

Metropolit
ana 

Pelos motivos 
constantes no edital, 
itens 3.6 e 8.15 alínea 
"b" 

Espaço 
Cultural 

Karolina da Silva 
Lima 

Bloco do 
Meladinho 

042.685.0
14-95 

Médio 
Sertão 

Não atingiu a pontuação 
mínima de 20 pontos, 
conforme exigido no 
item 8.10 deste edital. 

Coletivo 
Cultural 

Kamilla Karina 
Gama de Amorim 

Bloco 
Ganga 
Zumba na 
Folia 

013.574.0
34-70 

Metropolit
ana 

Não atingiu a pontuação 
mínima de 20 pontos, 
conforme exigido no 
item 8.10 deste edital. 

Coletivo 
Cultural 

Alcilene Mendonça 
de Araujo 

Bloco das 
Curicas 

029.370.5
54-27 

Metropolit
ana 

Não atingiu a pontuação 
mínima de 20 pontos, 
conforme exigido no 
item 8.10 deste edital. 

Coletivo 
Cultural 

Carlos Artagnan 
Soriano de Lima 

Bloco 
Amigos da 
Natureza 

042.606.7
44-47 

Metropolit
ana 

Não atingiu a pontuação 
mínima de 20 pontos, 
conforme exigido no 
item 8.10 deste edital. 

Coletivo 
Cultural 

Marcos José 
Gonçalves de 
Santana  

Bloco 
Farra de 
Rico 

097.112.6
34-83 

Alto 
Sertão 

Não atingiu a pontuação 
mínima de 20 pontos, 
conforme exigido no 
item 8.10 deste edital. 

Coletivo 
Cultural 

Wilson Amancio da 
Silva 

Bloco dos 
Penetras 

026.973.3
74-40 Agreste 

Não atingiu a pontuação 
mínima de 20 pontos, 
conforme exigido no 
item 8.10 deste edital. 

Coletivo 
Cultural 

Pedro francisco 
xavier neto 

Cine clube 
ouricuri 

097.104.2
94-26 

Serrana 
dos 
quilombos 

Não atingiu a pontuação 
mínima de 20 pontos, 
conforme exigido no 
item 8.10 deste edital. 

Coletivo 
Cultural 

*Republicado por incorreção 

MELLINA TORRES FREITAS 
Secretária de Estado da Cultura 

EXTRATO DE CONTRAÇÃO DIRETA Nº 088/2020 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600-1252/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 
8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código 
de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado da 
Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24
CONTRATADO: A empresa/Banda WELLINGTON PINHEIRO E REGIONAL, inscrita no CNPJ 
sob o nº 20.758.921/0001-25, estabelecida na Av. Comendador Gustavo Paiva,1909, Galpão 05, 
Mangabeiras, CEP: 57.031-530, Maceió – AL, representada pela ESQUINA DOS ARTISTAS 
EIRELI, neste ato representada pela Sr. James Antônio Pinto Alves Junior, inscrito no CPF sob o nº 
043.930.934-45
GESTOR DO CONTRATO: Paulo Pedrosa, Matrícula 67-1 
OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a prestação de serviços artísticos, 
mediante a contratação da Banda Wellington Pinheiro e Regional, nos termos 
no Processo E:02600.0000001252/2020 para apresentação da Banda no evento 
LIVE PROJETO 2º FESTIVAL CHORO, para o dia 14 de 
dezembro do corrente ano, das 20:00hs às 21:00hs, na Cidade de Maceió/AL, 
com duração de 01 
(uma) hora de apresentação. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 90 dias do corrente ano, contados da data de 
publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Estado, a partir de 
quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável 
na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
ORIGEM DOS RECURSOS: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.3920207.4253 
FONTE: 0100 
Elemento de Despesa: 33.90.39.

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

EXTRATO DE CONTRAÇÃO DIRETA Nº 087/2020 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600-1239/2020 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 
8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código 
de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado da 
Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24
CONTRATADO: A empresa/Banda SAMBA GRUPO CHORO DA PALMEIRA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 20.758.921/0001-25, estabelecida na Av. Comendador Gustavo Paiva,1909, Galpãp 
05, Mangabeiras, CEP: 57.031-530, Maceió – AL, representada pela ESQUINA DOS ARTISTAS 
EIRELI, neste ato representada pela Sr. James Antônio Pinto Alves Junior, inscrito no CPF sob o nº 
043.930.934-45. 
GESTOR DO CONTRATO: Paulo Pedrosa, Matrícula 67-1 
OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a prestação de serviços artísticos, 
Banda Grupo Choro da Palmeira, nos termos no Processo 
E:02600.0000001239/2020 para 
apresentação da Banda no evento LIVE PROJETO 2º FESTIVAL CHORO, 
para o dia 13 de 
dezembro do corrente ano, das 20:00hs às 21:00hs, na Cidade de Maceió/AL, 
com duração de 01 
(uma) hora de apresentação 
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 90 dias do corrente ano, contados da data de 
publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Estado, a partir de 
quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável 
na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
ORIGEM DOS RECURSOS: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.3920207.4253 
FONTE: 0100 
Elemento de Despesa: 33.90.39.

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

EXTRATO DE CONTRAÇÃO DIRETA Nº 085/2020 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600-1240/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 
8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código 
de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado da 
Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24
CONTRATADO: A empresa/Banda HIGHLANDER, inscrita no CNPJ sob o nº20.758.921/0001- 
25, estabelecida na Av. Comendador Gustavo Paiva,1909, Galpão 05, Mangabeiras, CEP: 57.031- 
530, Maceió – AL, representada pela ESQUINA DOS ARTISTAS EIRELI, neste ato representada 
pela Sr. James Antônio Pinto Alves Junior, inscrito no CPF sob o nº 043.930.934-45
GESTOR DO CONTRATO: Paulo Pedrosa, Matrícula 67-1 
OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a prestação de serviços artísticos, 
mediante a contratação da Banda Highlander, nos termos no Processo 
E:02600.0000001240/2020 para apresentação da 
Banda no evento LIVE PROJETO ESPECIAL POR DO SOL, para o dia 12 de 
dezembro do 
corrente ano, das 18:00hs às 19:00hs, na Cidade de Maceió/AL, com duração 
de 01 (uma) hora de 
apresentação. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 90 dias do corrente ano, contados da data de 
publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Estado, a partir de 
quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável 
na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
ORIGEM DOS RECURSOS: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.3920207.4253 
FONTE: 0100 
Elemento de Despesa: 33.90.39.

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 


